curva de nível correspondente a 2/3 (dois terços) da altura mínima da elevação 
sempre em relação à base, sendo esta definida pelo plano horizontal 
determinado por planície ou espelho d'água adjacente ou, nos relevos 
ondulados, pela cota do ponto de sela mais próximo da elevação; 
X - as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer 
que seja a vegetação; 
XI - em veredas, a faixa marginal, em projeção horizontal, com largura 
mínima de 50 (cinquenta) metros, a partir do espaço permanentemente brejoso 
e encharcado. 

Parágrafo Único - Consideram—se, ainda, de preservação permanente, quando declaradas de

[...]

previstas pela legislação federal ou estadual: 

1 - advertência por escrito, em que o infrator será notificado para fazer cessar a 
irregularidade, sob pena de imposição de outras sanções previstas nesta Lei; 
II - multa no valor de 50 (cinqüenta) até 85.000 (oitenta e cinco mil) Unidades 
Fiscais De Araguapaz (UFT's); 
III - apreensão do produto; 
IV - inutilização do produto; 
V - suspensão da venda do produto; 
VI - suspensão da fabricação do produto; 
VII - embargo de obra ou atividade, até a correção das irregularidades, salvo